国際的な化学物質管理のための戦略的アプローチ（SAICM）関係省庁連絡会議
第 10 回会合 議事要旨

平成 24 年 9 月 6 日（木）15:30～16:30

経済産業省別館 1042 会議室

１． 出席者（代理出席を含む）

内閣府政策統括官（科学技術政策・イノベーション担当）付参事官（グリーンイノベーション担当）
外務省国際協力局地球環境課 課長補佐
厚生労働省医薬食品局審査管理課化学物質安全対策室長
厚生労働省労働基準局安全衛生部化学物質対策課 化学物質国際動向分析官
農林水産省大臣官房環境政策課 環境企画官
経済産業省製造産業局化学物質管理課 企画官
国土交通省総合政策局環境政策課 課長補佐
環境省総合環境政策局環境保健部環境安全課長

２． 議事
（１） 国際的な化学物質管理のための戦略的アプローチ（SAICM）関係省庁連絡会議の設置要綱の

改定について
事務局より、資料１「国際的な化学物質管理のための戦略的アプローチ（SAICM）関係省庁連

絡会議設置要綱（改正案）」について説明がなされた後、資料１に示されたとおり設置要綱の改定

案が了承された。

（２） SAICM 国内実施計画（最終案）について
事務局より、資料２－１「SAICM 国内実施計画（最終案）」、資料２－２「パブリックコメント

として寄せられた御意見及びその対応案」、資料２－２別紙「「SAICM 国内実施計画（案）」に対す

る意見募集の結果について」、資料２－３「SAICM 国内実施計画の策定過程」及び資料２－４

「「SAICM 国内実施計画」の策定について（お知らせ）（案）」について説明がなされた。また、国

内実施計画については、ICCM3 において報告する予定である旨の説明がなされた。質疑応答の後、

SAICM 国内実施計画については資料２－１に示されたとおり、また、パブリックコメントとして

寄せられた御意見への対応については資料２－２に示されたとおり、了承された。また、了承され

た国内実施計画の仮訳については、同計画の内容に沿って関係省庁で調整しつつ作成することとな

った。

（３） 今後の予定について
事務局より資料２－３「SAICM 国内実施計画の策定過程」に基づき、今後の予定について説明

がなされるとともに、出席者に対し、計画の実施状況の点検等、今後の作業への協力の依頼があっ

た。

（４） その他
特になし。